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AVALIAÇÃO DO(A) ESTAGIÁRIO(A) PELO(A) SUPERVISOR(A)

	Nome do estagiário: 

	Curso: 

	Nome da unidade concedente: 

	Nome do(a) supervisor(a) de estágio:

	Departamento/setor: 

	Cargo/função: 



Senhor(a) supervisor(a), responder com um X nos campos indicados abaixo:
	Nunca
	Raramente
	Às vezes
	Frequentemente
	Sempre

	1
	2
	3
	4
	5

	


	Organização e desempenho das atividades de estágio
	1
	2
	3
	4
	5

	1. O estagiário cumpre os prazos definidos para cada atividade?
	[bookmark: _30j0zll]     
	[bookmark: _1fob9te]     
	[bookmark: _3znysh7]     
	[bookmark: _2et92p0]     
	[bookmark: _tyjcwt]     

	2. O estagiário participa das reuniões de trabalho ativamente?
	[bookmark: _3dy6vkm]     
	[bookmark: _1t3h5sf]     
	[bookmark: _4d34og8]     
	[bookmark: _2s8eyo1]     
	[bookmark: _17dp8vu]     

	3. O estagiário colabora com outros colegas na realização de atividades da Unidade?
	[bookmark: _3rdcrjn]     
	[bookmark: _26in1rg]     
	[bookmark: _lnxbz9]     
	[bookmark: _35nkun2]     
	[bookmark: _1ksv4uv]     

	4. O estagiário demonstra iniciativa e interesse em aprender atividades novas?
	[bookmark: _44sinio]     
	[bookmark: _2jxsxqh]     
	[bookmark: _z337ya]     
	[bookmark: _3j2qqm3]     
	[bookmark: _1y810tw]     

	5. O estagiário procura se informar sobre as atividades do departamento/setor?
	[bookmark: _4i7ojhp]     
	[bookmark: _2xcytpi]     
	[bookmark: _1ci93xb]     
	[bookmark: _3whwml4]     
	[bookmark: _2bn6wsx]     

	6. O estagiário procura se integrar ao grupo de trabalho?
	[bookmark: _qsh70q]     
	[bookmark: _3as4poj]     
	[bookmark: _1pxezwc]     
	[bookmark: _49x2ik5]     
	[bookmark: _2p2csry]     

	7. O estagiário demonstra organização no ambiente de trabalho?
	[bookmark: _147n2zr]     
	[bookmark: _3o7alnk]     
	[bookmark: _23ckvvd]     
	[bookmark: _ihv636]     
	[bookmark: _32hioqz]     

	8. O estagiário busca orientação, em caso de dúvidas?
	[bookmark: _1hmsyys]     
	[bookmark: _41mghml]     
	[bookmark: _2grqrue]     
	[bookmark: _vx1227]     
	[bookmark: _3fwokq0]     

	9. Problemas pessoais do estagiário prejudicam a execução de suas tarefas?
	[bookmark: _1v1yuxt]     
	[bookmark: _4f1mdlm]     
	[bookmark: _2u6wntf]     
	[bookmark: _19c6y18]     
	[bookmark: _3tbugp1]     

	10. Compromissos escolares/acadêmicos (provas, trabalhos, etc.) do estagiário prejudicam a execução das tarefas?
	     
	     
	     
	     
	     

	11. O estagiário tem bom relacionamento com o público interno e externo de acordo com o padrão da Unidade?
	[bookmark: _28h4qwu]
	[bookmark: _nmf14n]
	[bookmark: _37m2jsg]
	[bookmark: _1mrcu09]
	[bookmark: _46r0co2]

	12. O estagiário apresenta contribuições e sugestões?
[bookmark: _GoBack]	

	[bookmark: _2lwamvv]     
	[bookmark: _111kx3o]     
	[bookmark: _3l18frh]     
	[bookmark: _206ipza]     
	[bookmark: _4k668n3]     

	Postura profissional
	1
	2
	3
	4
	5

	13. O estagiário é pontual?
	[bookmark: _2zbgiuw]     
	[bookmark: _1egqt2p]     
	[bookmark: _3ygebqi]     
	[bookmark: _2dlolyb]     
	[bookmark: _sqyw64]     

	14. O estagiário é assíduo?
	[bookmark: _3cqmetx]     
	[bookmark: _1rvwp1q]     
	[bookmark: _4bvk7pj]     
	[bookmark: _2r0uhxc]     
	[bookmark: _1664s55]     

	15. A apresentação pessoal do estagiário é adequada ao ambiente de trabalho?
	[bookmark: _3q5sasy]     
	[bookmark: _25b2l0r]     
	[bookmark: _kgcv8k]     
	[bookmark: _34g0dwd]     
	[bookmark: _1jlao46]     

	16. O comportamento do estagiário é adequado ao ambiente de trabalho?
	[bookmark: _43ky6rz]     
	[bookmark: _2iq8gzs]     
	[bookmark: _xvir7l]     
	[bookmark: _3hv69ve]     
	[bookmark: _1x0gk37]     

	17. O estagiário faz atividades escolares no horário de estágio, em detrimento das tarefas previstas?
	[bookmark: _4h042r0]     
	[bookmark: _2w5ecyt]     
	[bookmark: _1baon6m]     
	[bookmark: _3vac5uf]     
	[bookmark: _2afmg28]     

	18. O estagiário procura conservar os materiais e equipamentos utilizados?

	[bookmark: _pkwqa1]     
	[bookmark: _39kk8xu]     
	[bookmark: _1opuj5n]     
	[bookmark: _48pi1tg]     
	[bookmark: _2nusc19]     

	19. O estagiário segue as normas de conduta da empresa?
	[bookmark: _1302m92]     
	[bookmark: _3mzq4wv]     
	[bookmark: _2250f4o]     
	[bookmark: _haapch]     
	[bookmark: _319y80a]     

	Autoavaliação (supervisor) 
	1
	2
	3
	4
	5

	20. Procuro supervisionar as atividades do estagiário, de acordo com o TCE (Termo de Compromisso de Estágio).
	[bookmark: _3oy7u29]     
	[bookmark: _243i4a2]     
	[bookmark: _j8sehv]     
	[bookmark: _338fx5o]     
	[bookmark: _1idq7dh]     

	21.Procuro orientar o comportamento do estagiário no ambiente de trabalho?
	[bookmark: _42ddq1a]     
	[bookmark: _2hio093]     
	[bookmark: _wnyagw]     
	[bookmark: _3gnlt4p]     
	[bookmark: _1vsw3ci]     

	22. Mostro-me disponível para solucionar dúvidas e dificuldades do estagiário em relação ao trabalho?
	     
	     
	     
	     
	     

	23. Forneço informações ao estagiário que supervisiono sobre o seu desempenho nas atividades desenvolvidas?
	     
	     
	     
	     
	     

	24. Procuro enriquecer a formação do estagiário, propondo tarefas mais complexas e diversificadas?
	     
	     
	     
	     
	     

	25. Procuro elaborar as atividades de estágio que descreva com clareza as ações que o estagiário irá realizar?
	     
	     
	     
	     
	     

	26. Demonstro reconhecimento quando o estagiário desenvolve suas atividades corretamente e com qualidade?
	     
	     
	     
	     
	     

	27. Procuro acatar as sugestões do estagiário, quando pertinentes?
	     
	     
	     
	     
	     


Atenção: Responder de acordo com a nova escala abaixo:
	Nenhuma
	Pouca
	Parcial
	Muita
	Total

	1
	2
	3
	4
	5



	Processo de estágio
	1
	2
	3
	4
	5

	28. O conhecimento trazido pelo estagiário é compatível com as atividades previstas no TCE?
	     
	     
	     
	     
	     

	29. As orientações prestadas pelo IFMS em relação ao processo de estágio são satisfatórias?
	     
	     
	     
	     
	     


[bookmark: _4fsjm0b]
Carga horária cumprida:       horas
Observações e sugestões do(a) supervisor(a) quanto ao estagiário e o processo de estágio: 
	[bookmark: _2uxtw84]          



                                   _____________________, _____ de ______________ de 20_______

	________________________________________
Nome:
Supervisor(a)
	_________________________________________
Nome: 
Estagiário(a)



Visto da Coordenação de Extensão e Relações Institucionais (Coeri)
	Nome: 

	Data:

	Assinatura:
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